
Posizione Segreteria Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali - Area Didattica 

Tit. III Cl.1 DD n.____/2021 
Prot. N. _____del __.__.____  

OGGETTO: Decreto approvazione atti concorsuali limitatamente alla procedura di selezione – per 
l’affidamento docenze a personale di ruolo del SSN c/o sedi esterne di formazione A.O. S. ANNA e S. 
SEBASTIANO di Caserta - del Corso di Laurea in Infermieristica – A.A. 2021/2022  

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii, in particolare l’art. 23; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con Decreto 
Rettorale n. 803 del 5 agosto 2013 ed in particolare l'art. 6 recante norme per il conferimento di 
insegnamenti a titolo retribuito mediante selezione pubblica a soggetti esterni al sistema della docenza 
universitaria; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 19.05.2021, con la quale è stata approvata la 
Programmazione Didattica per l’a.a. 2021/2022 per ciascuna sede del Corso di Laurea in Infermieristica; 
VISTO il vigente Protocollo d’Intesa tra l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e la Regione 
Campania del 10.01.2019; 
VISTO l’art. 5 co. 1 del suddetto Protocollo d’Intesa per il quale nelle sedi esterne la titolarità dei corsi 
d’insegnamento previsti dall’ordinamento universitario è affidata, di norma, a personale del ruolo sanitario 
dipendente dalle strutture presso le quali si svolge la formazione stessa, in possesso dei requisiti previsti; 
VISTO l’art. 5 comma 6 che prevede in particolare che l'onere relativo alla docenza dei corsi espletati presso 
le sedi non universitarie del S.S.N. sia a carico della struttura sanitaria sede di formazione e che, nel caso in 
cui sia previsto un compenso per i dipendenti del ruolo sanitario delle strutture del S.S.N. presso le quali si 
svolge la formazione, per l'affidamento degli incarichi di insegnamento e delle altre attività formative, 
l'Università non assume alcun obbligo nei confronti dei suddetti dipendenti e non è responsabile di 
eventuali inadempienze o ritardi di pagamento delle prestazioni effettuate. Tali responsabilità rimangono a 
carico della struttura sede dei corsi nella quale gli stessi prestano servizio che ne dovranno curare la 
soluzione tenendo indenne l'Università da eventuali azioni legali; 
VISTO il comma 7 del già menzionato art. 5 il quale prevede che l'emanazione e la pubblicazione del bando 
per la copertura degli insegnamenti sia di competenza del Direttore Generale della sede esterna; 
VISTA la nota inviata a mezzo pec il 31.08.2021 dalla DG dell’AO S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA sede 
esterna di formazione del CdL in Infermieristica, con la quale la suddetta DG. ha trasmesso le domande 
d’affidamento degli incarichi d’insegnamento presentate dal personale sanitario dipendente, rilasciando il 
necessario nulla-osta allo svolgimento degli incarichi;  
VISTE le note inviate dalla DG dell’AO S. Anna S. Sebastiano di Caserta a mezzo pec il giorno 31/08/2021 e il 
giorno 13/09/2021 con le quali sono stati inviati: il bando di selezione e l’elenco dei candidati per gli 
insegnamenti del CdL in INFERMIERISTICA con il relativo nulla osta le integrazioni e chiarimenti richiesti in 
merito all’elenco dei candidati;  
VISTO il D.D. n. 55/2021 prot 137410 del 13.09.2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della procedura selettiva per la copertura degli incarichi di insegnamento di cui in oggetto per 
l’anno accademico 2021/2022; 
VISTA la nota del 09.12.2021 con la quale il presidente della Commissione ha trasmesso all’Area Didattica 
del Dipartimento gli atti, i verbali e la graduatoria finale della procedura selettiva in questione; 
ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile della Didattica, dott.ssa Ivana Orefice, sulla regolarità 
formale degli atti trasmessi dalla Commissione; 

Prot. n. 192253 del 10/12/2021  - Repertorio: DDSCTR N. 80/2021



CONSIDERATO che non sono previste adunanze del Consiglio di Dipartimento in tempi stretti e che risulta 
necessario, al fine di consentire l’inizio delle attività didattiche, procedere all’approvazione degli atti della 
procedura selettiva per la sede esterna di formazione AO S. ANNA e S: SEBASTIANO di Caserta ricorrendo, 
pertanto, a decretazione d’urgenza; 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa, 

ART. 1) Sono approvati gli atti, i verbali e l’allegata graduatoria (allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento, relativi alla procedura di valutazione comparativa, finalizzata alla copertura degli 
insegnamenti del CdL in Infermieristica del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali presso la sede 
esterna di formazione AO S. ANNA e S. SEBASTIANO di Caserta – AA 2021/2022,  

ART. 2)   Sono dichiarati idonei allo svolgimento degli insegnamenti di cui al precedente art.1) i candidati di ruolo 
sanitario collocatisi primi nelle rispettive graduatorie di merito. 

ART. 3) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento e portato a ratifica nella prima adunanza utile 
del Consiglio di Dipartimento. 

Napoli, 09.12.2021   IL DIRETTORE 
    (Prof. Paolo GOLINO) 



SSD Insegnamento CdL C.I. Corso Integrato CFU Ore A.S. Modalità
Copertura

Docente Anagrafica
Punteggio

FIS/07 Fisica Medica I/O A1
Nozioni di Fisica 
Biochimica e 
Biologia 1 15 I.1 SSN

PERROTTA 
ANGELO

03/07/1976 NAPOLI

21
SIGNORIELLO 
UMBERTO

12/09/1969 S. MARIA 
A VICO (CE) 20

BIO/09 Fisiologia Umana I/O A2
Nozioni di 
Anatomia Umana 
e Fisiologia 3 45 I.1 SSN

TIERNO ELPIDIO 12/05/1957 NAPOLI

32
BIO/17 Istologia I/IP/O A2

Nozioni di 
Anatomia Umana 
e Fisiologia 1 15 I.1 SSN

ORABONA 
PASQUALE

24/05/1964
AVERSA

45
TIERNO ELPIDIO 12/05/1957 NAPOLI 32
CAIOLA AGNESE 29/05/1963 

PIEDIMONTE MATESE 
(CE) 31,5

PASCARELLA 
FILOMENA

12/07/1976 CASERTA
25,5

MED/45
Scienze 
Infermieristiche 
Generali

I A3
Fondamenti di 
Infermieristica 1 2 30 I.1 SSN FARINA ALFONSO 27/10/1971 CASERTA

29,5
PEYER MARIA 
TERESA

04/03/1963 AOSTA
28,2

VITALE 
MARIALUISA

18/10/1975 
FRATTAMAGGIORE 
(NA) 18,7

RUSSO LUIGI AVERSA (CE) 
08.11.1970 11,5

MED/45 Metodologia
Infermieristica I A3 Fondamenti di 

Infermieristica 1 2 30 I.1 SSN ALIZIERI CIRO 09/09/1962 
CASAGIOVE (CE) 28

BASILICATA 
GIACINTO

05/06/1958 SAN 
FELICE A CANCELLO 
(CE) 21,2

MED/45 SABATANO 
MARIA

12/09/1962 
CASAGIOVE (CE) 14,2

All. Graduatoria A.O. Sant'Anna e San Sebastiano Caserta



MED/45 LA PORTA ILARIA 11/03/1989 CASERTA
12

MED/45 Teoria del Nursing I A3 Fondamenti di 
Infermieristica 1 2 30 I.1 SSN GIAQUINTO 

FRANCESCO
10/04/1970 CASERTA 29,2

ALIZIERI CIRO 09/09/1962 
CASAGIOVE (CE) 28

MED/45 MAIETTA MARIA 
GIOVANNA

05/11/1973 CASERTA 19,5

MED/45
VITALE 
MARIALUISA

18/10/1975 
FRATTAMAGGIORE 
(NA)

18,7

MED/45 SABATANO 
MARIA

12/09/1962 
CASAGIOVE (CE)

14,2
LA PORTA ILARIA 11/03/1989 CASERTA 12
PAGLIARO FABIO 15/02/1983 S. M. C. 

VETERE
10,1

MED/45
Scienze 
Infermieristiche 
Generali

I B2
Scienze Umane 
Psicopedagogich
e

2 30 I.2 SSN GIAQUINTO 
FRANCESCO

10/04/1970 CASERTA 29,2

PAPA MARILENA 27/07/1971 CASERTA 23

M-PED/01 Pedagogia Generale 
e Sociale I/IP/O B2

Scienze Umane 
Psicopedagogich
e

2 30 I.2 SSN SCHIAVO DELIA 22/07/1964 CARDITO 
(NA)

21

M-PSI/01 Psicologia Generale I/O B2
Scienze Umane 
Psicopedagogich
e

2 30 I.2 SSN PAPA MARILENA 27/07/1971 CASERTA 19,5

SIMONE TIZIANA 27/03/1970 S. 
LORENZELLO (BN)

3,5

MED/09 Semeiotica I B3 Fondamenti di 
Infermieristica 2 2 30 I.2 SSN CAPASSO 

LORENZO
20/08/1968 NAPOLI 44,5

MED/45 Infermieristica 
Clinica 1 I B3 Fondamenti di 

Infermieristica 2 2 30 I.2 SSN MISEFARI 
RAFFAELE

06/02/1968
CASERTA

32,2
DI CARLUCCIO 
EUGENIO

10/02/1971 
MARCIANISE (CE)

21,1
VITALE 
MARIALUISA

18/10/1975 
FRATTAMAGGIORE 
(NA)

18,7



SABATANO 
MARIA

12/09/1962 
CASAGIOVE (CE)

14,2
MED/45 Infermieristica 

Clinica 2 I B3 Fondamenti di 
Infermieristica 2 1 15 I.2 SSN RUSSO LUIGI 08/11/1970 AVERSA 11,5

MED/05 Patologia Clinica I C1
Fondamenti di 
Farmacologia e 
Medicina 
Generale

1 15 II.1 SSN
VACANTE

MED/45 Infermieristica 
Clinica I C1

Fondamenti di 
Farmacologia e 
Medicina 
Generale

2 30 II.1 SSN
FARINA ALFONSO 27/10/1971 CASERTA 29,5

MED/36 Radioprotezione I C2
Infermieristica 
Preventiva e di 
Comunità

1 15 II.1 SSN IODICE 
MARIANGELA

28/06/1978 NAPOLI 34

MED/42 Igiene Generale e 
Applicata I C2

Infermieristica 
Preventiva e di 
Comunità

3 45 II.1 SSN CUCCARO 
PATRIZIA

30/06/1979 CASERTA 53,7

SGUEGLIA 
TOMMASO

21/04/1957 CAIAZZO 
(CE)

38
MATANO 
ALFREDO

30,5

MED/44 Medicina del Lavoro I C2
Infermieristica 
Preventiva e di 
Comunità

1 15 II.1 SSN ROSSI GIOVANNI 18/04/1958 S. M. C. 
VETERE

28,5

MED/45
Infermieristica 
Preventiva e di 
Comunità

I C2
Infermieristica 
Preventiva e di 
Comunità

2 30 II.1 SSN MISEFARI 
RAFFAELE

06/02/1968
CASERTA

32,2

CAPPABIANCA 
MARIA 

01/05/1966 S.M.CV 12,1

MED/18 Chirurgia Generale I D1
Fondamenti di 
Chirurgia 
Generale e 
Specialistica

2 30 II.2 SSN
CAPASSO 
LORENZO

20/08/1968 NAPOLI 47

MED/12 Gastroenterologia I D2
Fondamenti di 
Medicina 
Specialistica

1 15 II.2 SSN ASTRETTO SILVIA 17/08/1964 S.M.CV 
(CE)

32

PASCARELLA 
FILOMENA

12/07/1976 CASERTA 25,5

MED/14 Nefrologia I D2
Fondamenti di 
Medicina 
Specialistica

1 15 II.2 SSN SAVIANO 
CATERINA

26/07/1965 NAPOLI 44



MED/15 Ematologia I D3
Fondamenti di 
Oncoematologia 1 15 II.2 SSN CAMERA ANDREA 14/04/1959 NAPOLI 30,5

GALLICOLA 
FEDERICA

23/06/1983 CASERTA 26,5

MED/45
Infermieristica in 
Medicina 
Specialistica

I D4
Infermieristica 
Medico-
Chirurgica 2 30 II.2 SSN

BASILICATA 
GIACINTO

05/06/1958 SAN 
FELICE A CANCELLO 
(CE)

21,2

MED/45 MAIETTA MARIA 
GIOVANNA

05/11/1973 CASERTA 19,5
PAGLIARO FABIO 15/02/1983 S. M. C. 

VETERE
10,1

MED/45 Infermieristica in 
Chirurgia Generale I D4

Infermieristica 
Medico-
Chirurgica

2 30 II.2 SSN FARINA ALFONSO 27/10/1971 CASERTA 29,5

MED/45
BASILICATA 
GIACINTO

05/06/1958 SAN 
FELICE A CANCELLO 
(CE)

21,2

MED/45
Infermieristica in 
Chirurgia 
Specialistica

I D4
Infermieristica 
Medico-
Chirurgica

2 30 II.2 SSN PEYER MARIA 
TERESA

04/03/1963 AOSTA 28,2

MAIETTA MARIA 
GIOVANNA

05/11/1973 CASERTA 19,5
PALLADINO 
IPPOLITA

11/12/1981 NAPOLI 11,7

MED/09 Medicina Interna 
(Geriatria) I  E2 Infermieristica 

delle disabilità 2 30 III.1 SSN PASCARELLA 
FILOMENA

12/07/1976 CASERTA 25,5

MED/33 Malattie apparato 
locomotore I  E2 Infermieristica 

delle disabilità 1 15 III.1 SSN D'ANNA RAFFAELE 12/02/1983 CASERTA 21

MED/45 Infermieristica delle 
disabilità I  E2 Infermieristica 

delle disabilità 2 30 III.1 SSN DI CARLUCCIO 
EUGENIO

10/02/1971 
MARCIANISE (CE)

21,1
MINIELLO 
STEFANIA

26/07/1968
S. M. C. VETERE

20,5
CAPPABIANCA 
MARIA 

01/05/1966 S.M.CV 12,1
RUSSO LUIGI 08/11/1970 AVERSA 11,5

MED/38 Pediatria I  E3
Infermieristica 
materno infantile 1 15 III.1 SSN TIERNO ELPIDIO 12/05/1957 NAPOLI 41

GRASSIA CARLA 20/02/1968 NAPOLI 36



GALLICOLA 
FEDERICA

23/06/1983 CASERTA 31,5

MED/45 Infermieristica in 
Pediatria I  E3

Infermieristica 
materno infantile 2 30 III.1 SSN GIAQUINTO 

FRANCESCO
10/04/1970 CASERTA 29,2

PAPA MARILENA 27/07/1971 CASERTA 23

MED/47
Infermieristica in 
Ostetricia e 
Ginecologia

I/O  E3
Infermieristica 
materno infantile 1 15 III.1 SSN PISCITELLI 

MADDALENA
23/10/1966 CERVINO 21

PAROLA ILARIA 30/12/1977 MONZA 13
MED/41 Anestesiologia I  E1

Infermieristiche 
nelle urgenze e 
in area critica

2 30 III.1 SSN ZARRILLO NADIA 24/10/1971 CASERTA 32

DEL SESTO 
EMANUELA

30/06/1980 CAPUA 
(CE)

23

MED/45 Infermieristica in 
area critica I  E1

Infermieristiche 
nelle urgenze e 
in area critica

2 30 III.1 SSN PEYER MARIA 
TERESA

04/03/1963 AOSTA 28,2

CAPPABIANCA 
MARIA 

01/05/1966 S.M.CV 12,1
LA PORTA ILARIA 11/03/1989 CASERTA 12

MED/42 Igiene Generale I  F2
Management, 
organizzazione 
sanitaria e 
bioetica

2 30 III.2 SSN
CUCCARO 
PATRIZIA

30/06/1979 CASERTA 53,7

MATANO 
ALFREDO

30/06/1979 CASERTA 30,5

MED/45 Organizzazione della 
prof. infermieristica I  F2

Management, 
organizzazione 
sanitaria e 
bioetica

2 30 III.2 SSN
ALIZIERI CIRO 09/09/1962 

CASAGIOVE (CE)
28

SIMONE TIZIANA 27/03/1970 
S.LORENZELLO (BN)

27
CARFORA 
LETTIERI 
GIUSEPPE

10/04/1990 
MADDALONI (CE)

12

SPS/09
Sociologia processi 
economici e del 
lavoro

I  F2
Management, 
organizzazione 
sanitaria e 
bioetica

1 15 III.2 SSN
SIMONE TIZIANA 27/03/1970 S. 

LORENZELLO (BN)
27



CHIANESE 
EDUARDO 

18/02/1962 NAPOLI 24
CARFORA 
LETTIERI 
GIUSEPPE

10/04/1990 
MADDALONI (CE)

12

MED/43 Medicina Legale e 
Bioetica I  F2

Management, 
organizzazione 
sanitaria e 
bioetica

2 30 III.2 SSN
GIUGLIANO 
PASQUALE

16/10/1972 NAPOLI 37

CASELLA 
FILOMENA

30/04/1984 CASERTA 26

MED/42 Metodologia 
epidemiologica I/O  F1

Ricerca 
infermieristica 
ostetrica e 
gestione delle 
informazioni

1 15 III.2 SSN
CUCCARO 
PATRIZIA

30/06/1979 CASERTA 53,7

SGUEGLIA 
TOMMASO

21/04/1957 CAIAZZO 
(CE)

38
MATANO 
ALFREDO

17/05/1971 NAPOLI 30,5

MED/01 Statistica medica I/IP/O  F1
Ricerca 
infermieristica 
ostetrica e 
gestione delle 
informazioni

2 30 III.2 SSN
SGUEGLIA 
TOMMASO

21/04/1957 CAIAZZO 
(CE)

38

CARFORA 
LETTIERI 
GIUSEPPE

10/04/1990 
MADDALONI (CE)

12

INF/01 Informatica I/IP/O  F1
Ricerca 
infermieristica 
ostetrica e 
gestione delle 
informazioni

2 30 III.2 SSN
SIGNORIELLO 
UMBERTO

12/09/1969 S. MARIA 
A VICO (CE)

20

MED/45 Ricerca 
infermieristica I  F1

Ricerca 
infermieristica 
ostetrica e 
gestione delle 
informazioni

1 15 III.2 SSN
MISEFARI 
RAFFAELE

06/02/1968
CASERTA

32,2

DI CARLUCCIO 
EUGENIO

10/02/1971 
MARCIANISE (CE)

21,1
Il PRESIDENTE


	DECRETA



